
- ..~

REPÚBLICA DE COLOMBIA .a I8L _T"'''[
_AII. ID....

MINISTERIO DEL INTERIOR Y DE JUSTICIA
.

DECRETO NÚMERO 1716 DE 2010

1 9MAY201U
Por el cual cesan los efectos del Decreto 1225 de 2010 y

se reintegra al cargo al Gobernador del Departamento del Putumayo

EL MINISTRO DEL INTERIOR Y DE JUSTICIA DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,
DELEGATARIO DE FUNCIONES PRESIDENCIALES, EN VIRTUD DEL DECRETO 1637

DEL 11 DE MAYO DE 2010

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los
artículos 304 de la Constitución Política y 66 de la Ley 4" de 1913, en concordancia con los

artículos 157 y 158 de la Ley 734 de 2002, y

CONSIDERANDO:

Que en cumplimiento del fallo del 14 de octubre de 2009, dentro del expediente No. IUS: 2009-
154274 proferido simultáneamente con la formulación de cargos, por la Procuraduría Segunda
Delegada para la Vigilancia Administrativa, el Gobierno Nacional expidió el Decreto 3980 del 15
de octubre de 2009, a través del cual suspendió provisionalmente al Señor FELIPE ALFONSO
GUZMAN MENDOZA, en su condición de Gobernador del Departamento del Putumayo, por el
término de tres meses y encargó a un ciudadano para ejercer temporalmente las funciones del
Despacho; medida que fue prorrogada por tres meses más mediante providencia del 14 de
enero de 2010, ejecutada por el Gobierno Nacional mediante Decreto 064 del 15 de enero de
2010.

Que la Procuraduría Segunda Delegada para la Vigilancia Administrativa, mediante Auto del 14
de abril de 2010, proferido dentro del mismo proceso, prorrogó nuevamente por tres (3) meses
más la suspensión provisional ordenada a través de providencia del 14 de octubre de 2009,
contra el Señor Felipe Alfonso Guzmán Mendoza, en su condición de Gobernador del
Departamento del Putumayo, siendo ejecutada por el Gobierno Nacional a través del Decreto
1225 del 16 de abril de 2010, en el cual, además de las suspensión del Señor Guzmán
Mendoza, se prorrogó el encargo efectuado al señor Adrián Alejandro Revelo Jurado, mediante
Decreto 4984 del 24 de diciembre de 2009.

Que la Sala Disciplinaria de la Procuraduría General de la Nación, en providencia del 10 de
mayo de 2010, aprobada en Acta de Sala Extraordinaria No. 21, al resolver en consulta la
segunda prórroga, decidió decretar la nulidad de la actuación disciplinaria radicada bajo el No.
014-154274 seguida contra el Señor Felipe Alfonso Guzmán Mendoza, en su calidad de
Gobernador del Departamento del Putumayo, a partir del fallo de primera instancia dictado el13
de abril de 2010, inclusive, y en consecuencia, revocó la medida de suspensión provisional
impuesta al citado servidor, ordenando su reintegro al cargo.

Que con el fin de dar cumplimiento a la decisión antes referida, se hace necesario cesar los
efectosdel Decreto1225 del 16 de abril de 2010 y ordenar el reintegro del Señor Felipe Alfonso
Guzmán Mendoza al cargo de Gobernador del Departamento del Putumayo.



DECRETO NÚMERO 1716 DE

"Por el cual cesan los efectos del Decreto 1225 de 2010 y se reintegra al cargo al Gobernador del Departamento
del Putuma o". Ho'a No. 2.

Que la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en pronunciamiento del 28 de
julio de 1994, radicación 624, conceptuó que los actos mediante los cuales el Presidente de la
República da cumplimiento a una medida dictada por autoridad competente, son de ejecución y
contra los mismos no cabe recurso alguno, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 49
del Código Contencioso Administrativo.

DECRETA:

Artículo Primero.- Cesar los efectos del Decreto 1225 del 16 de abril de 2010, mediante el
cual se prorrogó por segunda vez y por el término de tres (3) meses la suspensión impuesta
mediante providencia del 14 de octubre de 2009, al Señor Felipe Alfonso Guzmán Mendoza,
identificado con la cédula de ciudadanía No. 2.571.934, en su condición de Gobernador del
Departamento del Putumayo, y se prorrogó el encargo efectuado mediante Decreto 4984 del 24
de diciembre de 2009 al doctor Adrián Alejandro Revelo Jurado, identificado con la cédula de
ciudadanía No. 18.188.094 expedida en Puerto Asís, de conformidad con lo señalado en la
parte motiva del presente decreto.

Artículo Segundo.- Reintégrase al Señor Felipe Alfonso Guzmán Mendoza, identificado con la
cédula de ciudadanía No. 2.571.934, al cargo de Gobernador del Departamento del Putumayo,
en cumplimiento de lo ordenado por la Sala Disciplinaria de la Procuraduría General de la
Nación, en providencia del 10 de mayo de 2010, aprobada en Acta de Sala Extraordinaria No.
21, dentro del proceso radicado bajo el No. 014-154274 (1614533), de conformidad con lo
expuesto en losconsiderandos de este decreto.

Artículo Tercero.- El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición y contra él no
procede recurso alguno, de conformidad con lo establecido en el artículo 49 del Código
Contencioso Administrativo.

PUBLíQUESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE.
Dado en Bogotá, D.C, a los

1 9MAY201U

El Ministro del Interior y de Justic~
/,,/

"

(//d¿~) /*~~
FABIO VALENCIA COSSIO

EJabor6:~'fe Armando Delgado Mendoza. Coordinador

J?
-

(
Revisó: J e Alberto García Calume. Director Jurfdico
Aprobó: Hé or Adolfo Situra Varela. Asesor Externo De paGho Ministro

Viviana Manrique Zuluaga. Viceminístradel Interior


	page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Titles
	..~ 
	REPÚBLICA DE COLOMBIA 
	MINISTERIO DEL INTERIOR Y DE JUSTICIA 
	DECRETO NÚMERO 1716 DE 2010 
	1 9MAY201U 
	CONSIDERANDO: 


	page 2
	Images
	Image 1
	Image 2

	Titles
	DECRETO NÚMERO 
	1716 
	DE 
	DECRETA: 
	1 9MAY201U 
	(//d¿~) /*~~ 
	EJabor6: 
	'fe Armando Delgado Mendoza. Coordinador 
	J? 
	Revisó: J e Alberto García Calume. Director Jurfdico 



